TIRABOSCHI VOL. IV

vero, perchè possa essere tralasciato: *Et quidem, dice egli (Op., i. 2, p. 146), quantum memoria repetere possum, nemo te mihi est amicus antiquior, nemo magis conjunctus, nemo, cui aequae omnes studiorum meorum qualescumque fructus acceptos referre debeam. Non enim memoria nobis excidit, nec excidit profecto aliquando, cum tu jam princeps Ordinis tui, atque ad omaxima dignitate praeditus, me adolescentulum adhuc in literis balbutientem, tantum aberat ut sperneres, ut ultra vocares, cum noctes diesque me quietem studiorum tuorum interpellantem, non modo non repellebas, sed ne vultu quidem subtristiore moleste id ferre unquam mihi visus fueris. Resonant adhuc in auribus meis sanctissimae illae adhortationes, et gravissima praecipita, quibus me assidue et ad bonarum literarum studia et ad Christianam pietatem hortabare, cum ea ordinis gravitate, qua tunc eras, etiam circa incunabula mea, cum latinarum, tum graecarum literarum, mecum, ut ita dicam, repuerascere non gravaveris, ut ad ea, ad quae verbis me hortabare, te ipsum ducem et praeivum nobis exhiberes.* Questa lettera è quella che ci somministra, come ho accennato poc' anzi, il più forte argomento a provare che Severo non fuggì dall'Italia perchè fosse consapevole della congiura del cardinal Sauli. Avevagli Severo scritto dalle Fiandre, ove allor si trovava, ed ove parimenti era allora l'imperadore, che avendo egli stese alcune correzioni delle Orazioni di Tullio, pensava, quando gli fosse stato necessario lo star lungo tempo fuor dell'Italia, d'inviarle a lui, perchè le desse a stampare ad Aldo Manuzio (*ib., p. 145*). Il Cortese nella sopraccitata lettera di risposta si offre pronto a servirlo; ma lo avvisa che Aldo pochi mesi innanzi era morto: *Id autem te latere nolo, paucis antea mensibus Aldum ipsum immatura et sibi et rei literariae morte ereptum tristissimum nobis sui desiderium reliquisse.* Ora Aldo Manuzio, il Vecchio, come si è detto a suo luogo, morì verso l'aprile del 1515, e perciò nel corso dell'anno stesso si debbono supporre scritte le lettere sopraccennate, ed era perciò fin d'allora assente dall'Italia Severo. La congiura contro di Leon X fu ordita solo nell'anno 1517 (*Murat., Ann. d'Ital. ad h. an.*), nè poté perciò avere in essa parte alcuna Severo, nè può dirsi che questi tornasse forse in Italia ed alla Corte del cardinal Sauli, e che involto nella procella della detta congiura, fosse costretto a partirne di nuovo. Un'altra lettera a lui scritta dallo stesso Cortese ci pruova che almeno fino al 1520 era sempre stato Severo lontano dall'Italia. Gli ricorda in essa il Cortese (*l. cit., p. 178*) le correzioni suddette che quegli aveva promesso d'invargli, e la risposta ch'egli fatto gli aveva. Quindi soggiugne, che non avendone più avuto riscontro alcuno, temeva che quella sua lettera si fosse smarrita; che ora Ercole Gonzaga, vescovo di Mantova, avendo da lui udita tal cosa, avevagli ingiunto di scrivergli nuovamente, e di fargli istanza, poichè mandasse quell'opera in Italia, la cui stampa avrebbe procurata egli stesso. Or Ercole Gonzaga, che qui